重庆市万盛经济技术开发区万盛街道办事处文件
重庆市万盛经开区万盛街道办事处

关于开展第36个爱国卫生月活动的通知

各社区居委会，各科室、站、所、中心：

今年4月是第36个爱国卫生月，为深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示精神，深入开展爱国卫生运动，全面推进健康中国建设，按照《重庆市爱卫办关于开展第36个爱国卫生月活动的通知》（渝爱卫办〔2024〕7号）和《重庆市万盛经开区爱国卫生运动委员会办公室关于开展第36个爱国卫生月活动的通知》（万盛经开爱卫办发〔2024〕8号）要求，万盛街道爱卫办将组织开展第36个爱国卫生月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
健康城镇 健康体重

二、活动内容
（一）开展健康城镇建设活动。

1．深入推进健康中国万盛行动。万盛街道社事中心要以爱国卫生月为契机，重点围绕“健康知识普及”“合理膳食”“全民健身”“健康环境促进”“妇幼健康促进”“职业健康保护” “老年健康促进”“心脑血管疾病防治”“糖尿病防治”等行动，强化超重、肥胖等健康危险因素管理与干预，促进重点人群健康，全方位改善群众健康水平。

（二）开展健康细胞扩面活动。
2．开展健康主题服务。万盛街道社事中心要加强健康巡讲团队联系，在社区、机关等组织开展义诊、体检、健康咨询等活动，让居民群众了解自身的腰围、腹围、身体质量指数（BMI）等指标。各社区要组织群众通过分享营养餐、每日膳食记录等活动，强化体重管理意识，避免暴饮暴食，减少高油高盐高糖食物摄入，科学管理体重与健康。

3．实施全民健身行动。万盛街道文服中心要结合“全民健身运动会”“全民健身日”“全民健身月”，组织开展好贴近群众的社区运动会、健身乐跑大赛、运动群打卡、健步走、工间操等活动，带动群众在“家门口”参加丰富多彩的体育锻炼，养成良好的体育锻炼习惯，提升身体素质。

4．开展“健康达人”评选工作。万盛街道社事中心要组织各科室、各社区，结合“健康机关”建设等工作，开展“健康达人”评选活动。发挥“健康达人”的社会影响力和示范引领作用，带动身边人和广大群众践行健康生活方式，积极维护和促进自身健康，引导全社会形成关注健康、崇尚健康、维护和促进健康的良好氛围。

（三）开展健康环境促进活动。
5．加强环境卫生综合整治。万盛街道规环办要深入学习运用“千万工程”经验，结合巩固和提升卫生城镇、卫生单位、健康城镇和健康细胞建设等工作，集中开展城乡环境卫生大扫除大整治大提升专项活动。

6．加强环境卫生基础设施建设。万盛街道规环办要牵头开展环境卫生基础设施排查整治，全面强化垃圾分类、收集、转运，污水处理，公共厕所等环境卫生基础设施建设，有序推进城乡环境卫生基础设施转型升级。

7．加强春季病媒生物防制。万盛街道社事中心要按照《关于开展2024年全区春季统一灭鼠活动的通知》（万盛经开爱卫办发〔2024〕5号）要求，切实搞好春季病媒生物防制活动，降低病媒生物密度和虫媒传染病传播风险。重点要完善防鼠网、毒饵盒等病媒生物防制设施，确保鼠药投放点设置安全警示标识。

（四）开展健康素养提升活动。

8．深入不同场所进行健康科普。万盛街道社事中心和各社区要相互协作，结合各自职能职责，在不同场所，以“健康体重”为重点，通过知识问答、话题互动、健康沙龙、体育健康课和进机关、进学校、进企业、进社会、进社区等多种形式，开展“健康体重”主题科普，将简便易行、循序渐进的健康知识和健康技能传授给群众。

9．针对不同人群实施精准科普。万盛社事中心要分别针对职业人群和老年人常见的体重问题，加强《重庆市民健康公约》宣传推广，倡导文明健康生活方式，筑牢自身健康第一责任人理念，促进群众健康意识提升，有效管理自身体重。

10．运用不同方式组织健康科普。万盛街道社事中心要结合自身实际，根据不同人群的不同视听习惯，将传统媒体和新媒体相结合，以线上直播、图文、短视频和线下讲座、脱口秀等群众喜闻乐见的方式，开展“健康体重”科普活动；要组织干部职工和群众，主动收听观看“好医声”“不健不散”等栏目，主动参加健康中国行动知行大赛家庭专场活动；有条件的要开展“为体重减负”“健康控体重”等形式多样的健康体重竞赛活动，全方位普及“健康体重”知识，促进职工群众和学生良好生活习惯的养成。

三、活动要求

（一）加强组织领导。各社区、各科室要加强组织协调和工作统筹，推动完善党委领导、政府主导、多部门协作、全社会联动的工作机制。要认真落实爱国卫生月活动通知要求，因地制宜、积极创新，组织开展好各项工作，确保爱国卫生月活动取得实效。

（二）加强宣传动员。各科室、各社区要充分利用广播、电视、网络、报刊和网站、微信、微博等方式，积极宣传爱国卫生月活动，营造爱国卫生运动浓厚氛围。第36个爱国卫生月宣传海报可在国家卫生健康委官网及市爱卫办提供的百度网盘上下载，请自行下载印制，配合各项活动开展。

国家卫生健康委官网下载地址：http://www.nhc.gov.cn/guihuaxxs/s7788/202403/6b3f190415fd42868926f6d0f0884ef4.shtml；

百度网盘链:https://pan.baidu.com/s/1sUSoon8hmF6FFklYf-cuNQ，提取码：6obj。

（三）加强经验总结。请各社区、各科室按照爱卫月活动通知要求，认真组织开展各项活动，4月26日前将整个爱卫月活动开展情况报万盛街道爱卫办（报表详见附件）。同时，请各社区、各科室将开展各项活动的简报、图片和深入开展某一项专项活动的好经验好做法及时报送万盛街道爱卫办，万盛街道爱卫办将选择优秀案例送区爱卫办。

附件：万盛街道第36个爱国卫生月活动开展情况统计表

（此页无正文）

                           万盛街道办事处

                               2024年4月3日

（联系人：杨琴，联系电话：48263507，邮件地址：32740243@qq.com）

附件

万盛街道第36个爱国卫生月活动开展情况统计表
	一、开展健康细胞扩面活动

	填报单位名称
	联络人及电话
	结合小胖墩、饮食型肥胖、代谢型肥胖等儿童、青少年、职业人群和老年人常见的体重问题，开展“健康体重”体验实践活动 （场）
	组织义诊、体检、健康咨询活动（次）
	开展贴近群众的社区运动会、健身乐跑大赛、运动群打卡、健步走、工间操等活动（场）
	动员发动党员干部群众  （人次）
	评选健康达人（人）

	二、开展健康环境促进活动

	填报单位名称
	联络人及电话
	开展环境卫生集中清理整治活动 （次）
	清除垃圾堆物（吨）
	清除病媒生物孳生地

（处）
	村庄清洁行动开展村庄数（个）
	覆盖乡镇街道 （个）

	三、开展健康素养提升活动

	填报单位名称
	联络人及电话
	以“健康体重”为重点，集中开展健康科普宣传活动  （次）

	发放健康宣传资料（份）

	发布健康资讯（条）
	科普群众（人次）

万盛街道办事处党政办公室                                            2024年4月10日印发